
1/3 
 

ROMÂNIA 

ORAȘUL BICAZ 

JUDEȚUL NEAMȚ 

CONSILIUL LOCAL 

 

HOTĂRÂRE 

Nr. 1 din  08.01.2024 

privind aprobarea actualizării Anexei nr. 2 la Hotărârea Consiliului Local al 

orașului Bicaz nr. 95 din 31.08.2023 privind aprobarea Proiectului Tehnic de 

execuție, respectiv a Devizului General și a Indicatorilor Tehnico-Economici 

pentru proiectul de investiție “Construire pod pietonal peste râul Bistrița, din 

zona Spitalului Orășenesc Sfântul Ierarh Nicolae și amenajarea unei alei 

pietonale, în orașul Bicaz, județul Neamț” 

 

 

 Consiliul Local al orașului Bicaz, județul Neamț, întrunit în ședința 

extraordinară din data de 08.01.2024, în conformitate cu prevederile art. 3 alin. 1 din 

Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 1985, 

ratificată prin Legea nr.199/1997, ,,prin autonomie locală se înţelege dreptul şi 

capacitatea efectivă ale autorităţilor administrației publice locale de a soluţiona şi de a 

gestiona, în cadrul legii, în nume propriu şi în interesul populației locale, o parte 

importantă a treburilor publice"; 

 Având în vedere prevederile: 

 - art. 15, alin. (2) și art. 120, alin. (1) și art. 136 din Constituția României, 

republicată; 

 - art. 2, alin. (2), art. 41, alin. (5), art. 50, alin. (4), art. 58, art. 59, art. 61, art. 62 și 

art. 70 din Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea 

actelor normative, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

- Ordonanței de Urgență a Guvernului nr. 95/2021 pentru aprobarea Programului 

naţional de învestiții ,,Anghel Saligny”; 

- Ordinului Ministerului Dezvoltării, Lucrărilor publice și Administrației nr. 

1333/22.09.2021 privind aprobarea normelor metodologice pentru punerea în aplicare a 

prevederilor Ordonanței de Urgență a Guvernului nr. 95/2021, pentru aprobarea 

programului național de investiții “Anghel Saligny” pentru categoriile de investiții de la 

art. 4 alin. (1) lit. a) -d) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 95/2021; 

- Ordinului nr. 278/167/2022 din 24 februarie 2022 privind aprobarea Normelor 

metodologice pentru punerea în aplicare a prevederilor Ordonanţei de urgenţă a 

Guvernului nr. 95/2021 pentru aprobarea Programului naţional de investiţii "Anghel 

Saligny", pentru categoria de investiţii prevăzută la art. 4 alin. (1) lit. e) din Ordonanţa de 

urgenţă a Guvernului nr. 95/2021; 



2/3 
 

- HG 907/2016 privind etapele de elaborare şi conţinutul-cadru al documentaţiilor 

tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de investiţii finanţate din fonduri 

publice; 

- Legii nr. 273/2006, privind finanțele publice, cu modificările si completările 
ulterioare; 
 - art. 129, alin. (2), lit. b) și c), alin. (4), lit. d) din OUG nr. 57/2019 privind Codul 

Administrativ; 

 - Hotărârea Consiliului Local al orașului Bicaz nr. 95 din 31.08.2023 privind 

aprobarea Proiectului Tehnic de execuție, respectiv a Devizului General și a Indicatorilor 

Tehnico-Economici pentru proiectul de investiție “Construire pod pietonal peste râul 

Bistrița, din zona Spitalului Orășenesc Sfântul Ierarh Nicolae și amenajarea unei alei 

pietonale, în orașul Bicaz, județul Neamț”; 

 Văzând referatul de aprobare al Primarului orașului Bicaz, domnul Nicolae 

Sălăgean înregistrat la Primăria orașului Bicaz, județul Neamț sub nr. 

13.801/15.12.2023; 

 Potrivit raportului de specialitate întocmit de compartimentul de resort din cadrul 

Primăriei orașului Bicaz, județul Neamț, înregistrat sub nr. 13.802/15.12.2023; 

Ținând cont de avizul comisiilor de specialitate pe domenii de activitate ale 

Consiliului Local; 

 În temeiul prevederilor art. 196, alin. (1), lit. a) din Codul Administrativ, adoptat 

prin OUG 57/2019; 

 

HOTĂRĂȘTE: 

 

Art. 1. Se aprobă actualizarea Anexei nr. 2 (Devizul General) la Hotărârea 

Consiliului Local al orașului Bicaz nr. 95 din 31.08.2023 privind aprobarea Proiectului 

Tehnic de execuție, respectiv a Devizului General și a Indicatorilor Tehnico-Economici 

pentru proiectul de investiție “Construire pod pietonal peste râul Bistrița, din zona 

Spitalului Orășenesc Sfântul Ierarh Nicolae și amenajarea unei alei pietonale, în orașul 

Bicaz, județul Neamț”, conform anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 2 Celelalte prevederi ale Hotărârii Consiliului Local Bicaz nr. 95 din 

31.08.2023 privind aprobarea Proiectului Tehnic de execuție, respectiv a Devizului 

General și a Indicatorilor Tehnico-Economici pentru proiectul de investiție “Construire 

pod pietonal peste râul Bistrița, din zona Spitalului Orășenesc Sfântul Ierarh Nicolae și 

amenajarea unei alei pietonale, în orașul Bicaz, județul Neamț”, rămân neschimbate. 

Art. 3 Primarul orașului Bicaz, prin compartimentele de specialitate, va duce la 

îndeplinire dispozițiile prezentei hotărâri. 

 Art. 4 Prin grija secretarului general al orașului Bicaz, hotărârea se va comunica 

persoanelor și autorităților interesate. 

 

   PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                       Contrasemnează pentru legalitate, 

     Cristinel LUCA                                                  Secretar general al orașului Bicaz, 

                                                 Maria – Irina CIBI 



3/3 
 

 

PROCEDURI ADMINISTRATIVE OBLIGATORII, 

anterioare atestării autenticității Hotărârii Consiliului Local nr. 1/08.01.2024 

PROCEDURA DE VOT UTILIZATĂ Vot deschis prin apel nominal 

HOTĂRÂRE CU CARACTER NORMATIV 

0. Hotărâre care se adoptă cu votul: 

majorității absolute a consilierilor locali în funcție conform 

art. 139, alin. (3), lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind 

Codul Administrativ, cu completările și  modificările 

ulterioare 

Voturi necesare 8 

1. Numărul consilierilor locali, potrivit legii 15 

2. Numărul consilierilor locali în funcție 15 

3. Numărul consilierilor locali prezenți la adoptarea hotărârii 13 

4. Numărul voturilor „PENTRU” 13 

5. Numărul voturilor „ÎMPOTRIVĂ” Voturile „ABȚINERE” se numără 

la voturile „ÎMPOTRIVĂ”. 

0 

6. Numărul voturilor „ABȚINERE” 0 

7. Numărul consilierilor locali care absentează motivat 0 

8. Numărul consilierilor locali care absentează nemotivat 2 

9. Numărul consilierilor locali care nu iau parte la deliberare și la adoptarea hotărârii, neavând drept de 

vot 

0 

PROCEDURI ADMINISTRATIVE OBLIGATORII, 

ulterioare adoptării Hotărârii Consiliului Local nr. 1/08.01.2024 

Nr. 

crt. 

OPERAȚIUNI EFECTUATE Data  

0. 1. 2. 

1. Adoptarea hotărârii 08.01.2024 

2. Comunicarea către primar 09.01.2024 

3. Comunicarea către prefectul județului Neamț 09.01.2024 

4. Aducere la cunoștință publică 09.01.2024 

5. Comunicarea către persoanele cărora li se adresează 09.01.2024 

6. Devine obligatorie și produce efecte juridice începând cu 09.01.2024 

 


